DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

tanquam curam posteritatis, officiorum, potestatum, honorum, dignitatumq; ordines, sive in familijs, sive domi militiæ q; in republi-
ca, sive in prophanis, sive in sacris apparatibus; considera milii
uere admirabile excogitati fluuios eloquentiæ, carminū uarie-
tates, ludendi ac iocandi cauſa milleformes simulationes, modu-
landi peritiam, dimentiendi subtilitatem, numerandi disciplinam,
præteriorum ac futurorum ex præsentibus coniecturam. Magnæ
quidem hæ in hominis anima uitutes seu operationes sunt, sed
bonis & malis communes. Sequuntur ergo ex quibus uera boni-
tas atq; laus homini ex uitibus animæ existit, & quæ in solis inue-
niuntur pijs. Audet se anima uniuerso corpori præponere, bonaq;
eius bona sua non putare, imo & contemnere: & inde quo magis
se delectat eò magis sese abstrahere à sordibus, totamq; se purgare
per fidem & spiritum sanctum, roborare item se aduersus omnia
quæ de bono proposito dimouere moluntur: societatem prætere
magni pendere, homines charitate prosequi, nihilq; uelle alteri,
quod sibi nolit accidere. Nam sequitur doctrinam diuinam, & cre-
dit per hanc sibi deum loqui, coniungitur per spiritu & fidem cum
ipso deo, in quo delectatur uereq; feliciter uiuit, omnis generis uit-
utes proferens. In hoc tam præclaro animæ studio magnus adhuc
labor est. Acerreme enim cum carne & mundo configite neque us-
piam tuta ab infestationibus incursionibusq; satanæ conquiescit.
Verum hic quoq; à domino confirmata pulcherrimas reportat ui-
ctorias ac triumphos. Operatur ergo sanctissima quæq; opera ani-
ma, sed sanctorum: animæ enim impiorum omnis generis sceleræ
perpetrant. Sunt alia operationes animarum multæ, quas ne sim-
æquo prolixior, recitare desino. Hactenus uero de anima hominis
corpori adhuc coniuncta differui: in qua differentiatione mira relucet
dei bonitas, animæ imo totius hominis munificentissimi creatoris,
cuius gratiæ merito acceptum ferimus, quicquid laudis animæ at-
tribuitur. Dicam porro de anima à corpore dissociata.

*De anima
à corpore
separata.*

Separata à corpore non definit esse quod suit, sed extincto iam
corpore ipsa in sua permanet essentia superficies, immortalis omni-
no, & omnis corruptionis expers. Mors enim hominis non est ani-
mæ extinctio aut pernicioſe, sed disiunctio dunxat aut discessus à
corpore. Tollis ex laterna lucernam, lumen abstulisti laternæ, lucer-
nam uero non extinxisti: laterna proprie ablata lucernam tene-
bris squaler quidem, sed lucerna adeo nihil damni sensit ex transla-
tione ut exempla ex laterna iam clarius luceat & latius spargat ra-
dios sui luminis. Ita certè anima separata à corpore suo terreo lu-
teoue,

reduce, adeo non sentit ullum incommodum, ut molestia corporis liberata, liberius iam & efficacius uiuat & agat. Cæterū uulgus hoc *Anima eff* non uidet, corpus duntaxat in extinctis anima spoliatum uider, & immortalis quia hoc omni sensu & motu caret imo & compuirescit, purat iouū interijsse hominem. Nec desunt audaces & impij nequam, quibus in ore est neminem unquam à morte sive ex inferis rediisse, qui reditu suo approbarit extincto corpore superstites remanere animas. Sed malitiose mentiuntur, simulantes se nescire quod certò nouerunt. Quis enim nesciat Christum dei filium mortuū & sepultum quidem, sed tertia die à mortuis esse exuscitatum, redieme in corpus illa ipsa anima, quę ante mortem animarat & rexerat corpus? Quis nesciat Christum uero corpore & sua ipsis rationali & genuina anima ascendisse in cœlos, ac consedisse in dextera patris, ut illuc quasi deposito pignore certissimo, toti orbi, attestaretur, & animas nostras proprias & corpora nostra propria aliquando illuc fore transferenda? Quis nesciat tot mortuos ex mortuis in uitam reuocatos recepisse nō nouas, sed ueteres illas suas animas? quod minime factum est: si morte corporea extinguerentur animæ hominū.

Obiiciunt scripturam ipsam meminisse mortis animæ. Fateor id quidem. Anima enim hominis & mortal is & immortalis est, secundum quendam modum suum. Non enim omnimodo immortalis est, sicut deus, de quo dictum est, quia solus habet immortalitatem. *De morte animarū.* Et quidem memorabilis est mors animæ in scriptura sancta, sed ea refertur ad conditionem non ad substantiam animæ. Nam si uita animæ deus est, certe mors animæ est deo destituti & sibi ipsi relinqui. Siquidem uiuit nihilo minus in essentia sua rationalis anima, sed cum misere uiuit, misera uita mors uere appellatur. Sed & desperatio ipissima animæ mors est. Nam spe uiuimus. Et Paulus: *Vivo Galat. 2.* non iam ego, ait, sed uiuit in me Christus: ac uiam quam nunc uiuo in carne, per fidem uiuo filij dei: ergo fide destituti mortui sunt, fide donati uiuentes. *S. Augustinus de Fide & Symbolo cap. 10.* Potest & anima, ait, sicut corruptibilis propter morum uitia, ita etiam mortal is dici. Mors quippe animæ est apostatare à deo, quod primum cius peccati in paradyso sacris literis continetur. Et idem iterum lib. de Trinit. 14. capite 4. Habet & anima suam mortem, inquit, cum uita beata caret, que uera animæ uita dicenda est. Sed immortalis ideo nuncupatur, quoniam qualicunq; uita etiam si miserrima uiuit, nunquam definit uiuere. Profitemur ergo ore libero animas hominum à corporibus separatas seu exemplas non intrare, sed immortales æternum uiuere, fideles quidem in æterna se-

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

licitate, infideles autem in æterna condemnatione.

Tessimo. Id quod solidis aliquot scripturæ testimonijs comprobare pernia immor- gam, si illud monuero prius, testimonia scripturarum in hac caussa talitatis as longe esse uiuidiora, quam rationes humanas è philosophia cōtempninarum. Peruntur enim testimonia ex ore ipsius uiri, & in uita conservatis dei, qui cum uerax sit, mentiri nescit, qui cum uitam largiatur & uita sit, de uita omnium certissime testari potest. Negi dubium est cooperari uerbo dei spiritum dei, à quo nisi tangantur corda hominum, nihil efficient in mortis periculo maxime & in alijs tentationibus, quantumuis euidentes philosophicæ rationes. Carnei ergo & animales sunt prorsus qui non erubescunt dicere scripturis duntaxat sibi non posse persuaderi animarum immortalitatē. Imò firmum ac stabile in temptationibus nunquam erit, quod ex carne & sanguine profectum fuerit. Subiiciemus itaq; aliquot certa testimonia & ea maxime clara.

Psal. 15. David rex in orbe potentissimus & felicissimus, unico uersu & animarum immortalitatem & corporum resurrectionem comple-
xus dixit: Non derelinques, domine, in inferno animam meam, neque dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Constat homo corpore & anima. Corpus corruptum morte, & redigitur in puluerem: sed ideo non peribit. Sicut enim corpus Christi sepultum non compuruit, sed tercia die resurrexit, ita in die iudicij excrabitur & corpora nostra & vindicabuntur per Christum à corruptione. Anima uero nostra non demergitur ad inferos. Sed sicut anima Christi ad corpus ex inferis rediit, & in resumpcio corpore in caelos ascendit ita & animæ nostre uiuent per Christum, non morientur.

Eccle. 12. Solomon filius Dauidis, regum & omnium mortalium sapientissimus, uno & ipse uersu fata & corporis & animæ exponens, dicit: Reueretur puluis in terrā sicut fuit, & spiritus redibit ad deum, qui dedit illum. Puluis appellatur à Solomone corpus humanum, quia à deo factum referut in Mose, ex puluere terra. Corpus ergo reddit in puluerem, computrescit enim & resoluitur in id quod ante fuerat in die usq; iudicij, prostruante domino: Puluis es & in puluerem reuenteris. Verum spiritus, id est, anima rationalis non interit cum corpore, non resoluitur in puluerem, quia non est sumpta de puluere, nec dissipatur in aerem, quia aere non constat, sed reddit ad deum superstes à morte. Ideo autem ad deum reddit, quia deus dedit animam, & singulari modo hominem condidit ad similitudinem & imaginem suam, inspirans in faciem eius spiritum uitæ, uitæ inquam, id est uitalis potentia, non spiritum mortis. Nō potest ergo interire;

Intere, quia immortalitatē accepit à deo, qui cum uita sit, uitalem spiritum quem condidit conseruare potest.

Dominus Iesus, uerus dei filius, uita & resurrectio fidelium, in euangelio clare dicit: Ne metuatis uobis ab his qui occidunt corpus, *Math. 10.* animam autem non possunt occidere, sed metuite magis illum, qui potest & animam & corpus perdere in gehenna. Si cæso corpore à tyrannis, anima non cæditur, manet ergo superstes ab extinctio corpore, atq[ue] ita certò maner, ut exuta corpore, propter perfidiam eternum arsura à iustissimo deo coniiciatur in gehennam. Nam in eosdem euangelio iterum dicit dominus: Qui uoluerit animam suam *Math. 16.* seruare, perde eam, & qui eam mea caula perdiderit, inueniet eam. Perdit autem animam suā, non is duntaxat, qui uolupatibus mundi ipsam defraudat & temperatissime uiuit, sed is quoq[ue] qui se propter confessionem fidei trucidandum offert tyrannorum truculentissimis manibus. Hic autem inuenit perditam animam, manent ergo superstites & immortales animæ hominum: etiam post mortem corpoream.

In euangelio secundum Ioannem dicit dominus: Amen amen *Ioan. 5.* dico uobis, qui sermonem meum audit & credit ei qui misit me, habet uitam eternam, & in iudicium non ueniet, sed transiuit à morte in uitam. Habes in hisce domini uerbis mortem corporeā. At protinus ab hac testatur nos trāsire in uitā: superstites ergo manet à morte hominum animæ. Nunc enim nihil loquitur de corporis resuscitatione & salute, sed de animæ uita post mortem:

In eodem euangelio rursus dicit dominus: Amen amen dico uobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non uidebit in æternum. Cæterum constat omnibus hominibus constitutum esse *Hb. 9.* semel mori, nimirū morte corporali: uiuit ergo anima à morte corporali. Necesse est enim hominem fidelem non uidere uel non experiri mortem: nisi is falsum dixerit qui sacramento quod dixit, affirmauit. Vtrobiqu[ue] enim iusurandum adhibuit, dicens: Amen dico uobis, quo minus dubitaremus de animarum immortalitate. Plurima extant eaq[ue] euidentissima in eodem euangelio testimonia Christi filij dei, ut cap. 6. 10. & 11. quibus coniungemus modo unum & alterum ex scriptis beatissimorum Christi apostolorum.

Sanctus Petrus loquens de animabus patrum iam olim defunctorum, dicit mortuis prædicatum esse euangelium, ut iudicentur quidem sicuti alii homines carne, uiuant autem iuxta deum spiritu. Spiritus sunt animæ beatorum patrum, quorum corpora iam sepulchra expectant: uniuersalem generalis illius finalisq[ue] iu-

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

dichj sententiam, id est, ut caro eorum resusciteretur, & simul cum alijs hominibus iudiceret in ultima illa die: interea uero animæ uiuunt apud deum. Superstites ergo sunt animæ hominum, etiam iam dum putrefactis corporibus ipsorum.

2. Tim. 1.

S. Paulus in epistola ad Timotheum, dicit: Manifeste uitæ & immortalitatem per Christum esse reparatam. Idem ubiq; animarum immortalitatem tam clare asserat, ut cæcus sit qui non uideat.

Apo. 6.

S. Ioannes apostolus & euangelista uideret in cœlis sub ara, id est, sub patrocinio Christi, qui est hostia & propitiatio pro peccatis mūdi, latentes animas uiuentes atque clamantes: Visque quo domine non uindicas sanguinem nostrū? Videret easdem indui uestibus candidis, donariq; requie sempiterna. At erant istæ animæ martyrum Christi animæ, quorum corpora cæsa interierant in terra sub tyranis & persequitoribus fidei Christianæ, immorales sunt itaq; animæ hominum. Ideoq; uerissima adeoq; indubitate sunt quæ leguntur in libro Sapientiæ his prodita uerbis: Iustorum animæ in manu dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis. Insipientium iudicio mori uidentur: calamitosus existimatur exitus eorū & discessus à nobis exitialis, cum illi fruantur felicitate. Etenim dum cruciantur in conspectu hominum spem alunt plenam immortalitatis, & leuitate uexati ampla beneficia consequentur. Quoniam deus tentauit eos & se dignos comperit, Tanquam aurum in fornace probauit eos, & ut solidum sacrificium excepit. Itaq; tempore uisitationis suæ effulgebunt, & ut in stipulis scintillæ discurrēt. Indicabunt gentes, dominabunturq; populis, & regnabit in eis dominus in perpetuum. Verissime ergo & secundum scripturam canonicam pronuntiant Definitiones ecclesiasticæ 16. cap. Solum hominem credimus habere animam substantiuam, quæ exuta corpore uiuit, & sensus suos atq; ingenium uiuaciter tenet. Non cum corpore moritur, sicut Aratus afferit: neq; post modicum interuallum, sicut Zenon dicit: quia substantialiter uiuit. Animalium uero animæ non sunt substantiæ, sed cum carne ipsa carnis uiuacitate nascuntur, & cum carnis morte finiuntur moriunturq;.

Omnis sa-
mias esse
immorta-
litas.

Veritas porro illa de animarum immortalitate ueluti lege natuplentes do-
ræ inscripta est mentibus omnium hominum. Vnde nihil mirum
euerunt & quod sapientissimi quiq; inter gentes nunquam sustinuerunt ani-
mam appellari mortalem. Consensus enim omnium, qui naturæ
uoxtutur, præcipue maiorum, declarat animas immorales. Idq;
etiam afferit M. Tullius: Ut, inquit, deos esse natura opinamur, qua-
lesq; sint ratione cognoscimus, sic permanete animos arbitramur,
consensu

consensu nationum omniū. Omnes itaq; prisci, & omnes qui eos inseguuntur sunt, animos æternos dixerunt, Trismegistus, Musæus, Orphæus, Homerus, Pindarus, Pherecydesq; Syrus Pythagoræ p̄ceptior, & huius discipulus Socrates. Ipse Plato, qui ut Pythagoreæ diceret, in Italiam nauigauit, de animarum immortalitate non sensit idem modo quod Pythagoras, sed rationes etiam attulit. Hæ rationes, teste Tullio, plures sunt, ut qui legat librum eius, non videatur aliquid desiderare amplius. Seneca tam clare animorum immortalitatem afferit, ut nihil clarius. Nam idem fecit Epicterus insignis philosophus Senecæ synchronos. Si qui ergo superflunthomines leues, quibus dubia esse uidentur animarū immortalitas, aut qui hanc prorsus negant, hi certe hominum nomine indigni sunt. Nam pestes sunt reipublicæ & bestiæ, digni qui hominum explodantur ab dicanturq; confortio. Freno enim caret, pudoremq; omnem abstergit, & ad omne nefas patrandum instructissimus est, quisquis credit animam hominis esse mortalem.

Demonstravi separatas per mortem à corporibus animas homi^s. *Vbinam* minum non interire sed uiuere superstites, restat ut porro doceam agant animubinam destitutæ corporis domicilio agat aut uersentur. Dum con*mæ* separata*iunctæ* essent corporibus his ceu domicilijs suis uebantur, ita ut tæ à corpora quamuis dicantur loco non circumscribi, non errarint tamen extra ribus, corpora sua, uerum in ipsis ceu ergastulis ad dissolutionem usq; fuerint uelut cōclusæ. Illæ ipsæ ergo à corporibus iam dissociatæ, cum sensus suos, ingenium suum, totamq; substantiam suam uiuaciter retineant, et si ne nunc quidem loco circumscribi dicantur, non diffluunt tamen aut dissoluuntur, nuspian existentes, sed cōpactæ in sua essentia alicubi sunt iterū, habentes non noua quidē corpora (liberæ enim sunt ad iudicium usq; quo denuo corporibus coniungent) sed tamē certa fibi à deo parata in quibus degant domicilia. Per me sane licet aliq; perquam acute & subtiliter disputatione, quomodo spiritus loco cōtineantur, uel nō conbineantur; ego simpliciter cum scriptura assero, animas à corporibus separatas colligi uel in ipsum colum, uel demergi in terrara, atq; eos ibi sic uersari ut cū hic sint alibi non fint. Nam dominus in euāgelio dicit significantissime Lazarus *Luce 10.* mendici animam delaram esse in sinum Abrahæ, diuinis autem epulonis deiectam in terrara. Quinimodo sequitur protinus in historia, Inter nos & uos (colloquuntur autē animæ beatæ & infelices) hiatus ingens firmatus est, ut hi qui uolunt hinc transire ad uos, non possint, neq; inde huc transcendere. Iam & S. Paulus dissolui cupit *Phil. 1.* & esse cum Christo. Dissoluimus morte; migrante enim anima dis-

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

solutur & concidit corpus; anima ad Christum euolat. Christum uero indicat nobis scriptura in cœlis ad dexteram patris. Cœlum autem ubi sit, nemo nescit. Et nos alias ea de re copiosius disputauimus.

Ioan. 14. In euangelio secundum Ioannem ipse dominus animatorum contubernium animabus à corporibus separatis parat, & locum appellat & mansionem seu habitationem: his insuper adiectis uerbis: Assumā uos ad meipsum, ut ubi sum ego, & uos sitis. Ideoq; uidetur beatus Ioannes in cœlo animas sub ara uel patrocinio Christi degentes atq; conquiescentes. Illuc enim excedentes ex corporibus ad semetipsum collegerat. Huc pertinet elegans & mire huic negotio accommodus beati Pauli apostoli locus, his uerbis in secunda

Apo. 6. ad Corinth. conscriptus: Scimus quod si terrenum nostrum domicilium tabernaculi destruatur, ædificationem ex deo habemus, domum non manu factam æternam in cœlis. Et reliqua. En dum corporibus nostris fuerunt coniunctæ animæ nostræ, hæc ceu domos suas inhabitarant, deicta autem domo corruptibili aliam ani

æ meliorem & diuturniorem extruxit deus, ipsum, inquam, cœlum, in quod excedentes ex corporibus benigne recipit. Nam corpus ipsum quale nunc habemus appellat domicilium tabernaculi. Sicut enim tabernacula leui materia nec solido fundamento ad breve tempus extruuntur, deinde paulò post diruuntur aut sponte cadunt: ita corpus mortale datum est hominibus ueluti caducum turgurium, quod paucis diebus incolant, mox autem migrant. Simili allegoria usus est & S. Petrus 2. Petri 1. Huic opponit ædificiū durationis perpetuæ, ipsum, inquam, cœlum. Cum enim dixisset nos habere ædificationem ex deo, per interpretationē subiungit: Domum non manu factam. Et adhuc clarius: Aeternam in cœlis. Nec impedit aut aliud sensum supererit quod mox sequitur: Desideramus do micilium nostrum quod ē cœlis est superinduire. Nam ē cœlis perinde sonat ac si tu dicas cœlestē: domicilium ergo animæ cœlestē uel ipsum cœlum est, locus, inquam, depuratus beatis spiritibus.

Redit ani- Enim uero habitabit in cœlis anima fidelis ad eum usq; diem, quomodo ad cor iudicabit dominus totum orbem iudicio illo suo uniuersali: runc pus, sed nō demum redibit ad corpus resuscitatum, ut post iudicium totus homo corpore & anima apud deum æternum uiuat. Sic enim testatur

ante iudi- Paulus, Ipse dominus cum horatu ac uoce archangeli ac tuba dei descendet de cœlo, & mortui in Christo resurgent primum: deinde nos qui uiuemus, qui reliqui erimus, simul cū illis rapiemur in nubibus in occursum domini in aera, & sic semper cum domino erimus, in cœlis nimirū que supra nos sunt, ubi nubes conspicuntur.

Proinde

Proinde omissis uanis speculationibus disputationibusq; curiosis,
credamus domicilium paratum à domino separatis à corporibus a-
nimis in celo, in quod recipiantur fideles, rursus paratum esse i-
grem eternum, in quem coniunctione omnium infidelium animæ.

Docuimus Cœlum esse sedem uel habitationem separatis à cor. Quomodo
coribus animabus recipiendis à deo paratum, reliquum est ut ostendamus quomodo & quando illuc à morte transferantur. De modo feretur ad
non possum aliud dicere quam ipsum esse deo plenè cognitum, non locum sibi
ibis uero quantum satis uidebatur in scripturis adumbratum, nemus destinatum.
pe quod per angelos animas subducentes motu fiat celerimo. In
euangelio enim dixit dominus animam Lazari ab angelis deporta-
tam in snum Abrahæ. De qua re & superius diximus, cum concio-
naremur de Angelis bonis. Qualis uero motus ille sit, naturalis an
supernaturalis, scirupari nolo. Credo deū perficere ac prestatre quod
promisit. Promittens autem, dixit: De morte transiuit ad uitam, Rur *Ioan. 5.*
Iesus Laroni dixit: Hodie eris mecum in paradyso; ueluti momento *Luce 23.*
totam illam delationem comprehendens. Hic illud quoq; necessa-
rio adiungimus, beneficio Christi deferendum esse quod in celos ra-
pimur. Ipse enim est ostium & uia.

Quando autem transferantur animæ in celos uel deiijciantur in Quando
infernus, questio uideretur hodie non tantum utilis, sed etiam modis transferan-
omnibus necessaria quæ excutiatur. Etenim sunt nostro sæculo ma- tur animæ
le seriat homines, qui puram huius caussæ simplicitatem corrupe- in cœlum.
runt. Inuenias enim dicentes animas è corpore migrantes nō recta
tendere in cœlum, sed ueluti lethargo correptas, in ultimam usque
diem iudicij dormire. Inuenias alios contiendentes animas non nisi
exactissime purgatas igne lustratorio, quem ipsi appellant purga-
torium, euolare in sedes beatas. Quasi intercipiantur à piratis & pre-
donibus medio in itinere, coniunctione in tormenta, donec uel ip-
se satisfaciant, uel alij pro eis uelut æ alienum contractum exol-
uant. Ego uerunc nego & pernego; assero autem animas nō dor-
mire, nec à morte corporea tormenta lustrari ullis, sed uigilantes, ui-
uentes, & à supplicijs quibusvis liberatas, à morte corporea proiu-
nus & in puncto quidem, uel in celos deportari, uel demergi in
tartara.

Dormitij uero nihil quod pro lethargo suo afferant, habent. *Anima se-*
nisi quod scriptura non raro fata describens sanctorum meminit paratæ à
somni & obdormitionis: Obdormiuit & additus est ad patres suos. corporibus
*Et Paulus dixit: Nolo uos ignorare de dormientibus, cum loque- non dormi-
tentur de morientibus, Cæterum sicut animæ coniunctæ adiuç ca- unt.*

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

duco huic corpori nunquam dormierunt nec dormire potuerunt;
ita liberatae ab onere corporis multo minus dormire crededae sunt.
Ad corpus itaque refertur obdormitio. Nam obdormit in domino
quicunque in uera fide moritur. Sicut autem dormientes recreatis som-
no artibus mox euigilant, surgunt & operantur: Ita morte non
extinguitur corpus prorsus ne aliquando reuiuiscat, sed recipitur
nunc quidem in quietem, ad iudicij uero diem rursus resurgit & u-
nit: ac propterea obdormire non mori dicuntur in scripturis sanctis,
ut mysterium resurrectionis carnis nostrae significetur. Id quod non
uident crassi ibi homines, unde animæ tribuunt quod corporis pro-
prium est. Alia argumenta quæ ad stabiiliendam ueritatem suam
proferunt, indigna sunt quæ recensentur. Vel enim scripturas ui-
lenter à nativo sensu detorquent, uel corrupta ratione falsa
ex falsis colligunt.

Animæ se- Qui uero opinantur animas à corpore migrantes non recta &
parata à uestigio tendere in cœlum, sed abripi itinere medio in igne illum
corporibus purgatorium, in quo lustrantur à fôrdibus peccatorum in carne cons-
nō deferunt tractis, deinde purificatas in conspectum sanctissimi dei ab ange-
tur in puris deferri, dormitantijs nihil tolerabilius hallucinantur. Vel enim
gatorium, purgantur animæ igne illo purgatorio à peccatorum fôrdibus, uel
abluuntur auctiustrantur dolore aut cruciatu tormentorum quæ ibi
perferunt. Si uirtute illius ignis purgantur peccata, consequens est,
non solo filii dei sanguine peccatores sanctificari. Quibus uero scri-
pturis approbabunt nobis uim illam purgandi datam esse ignem? An
uero mutauit deus consilium suum & ignem hunc pro Christo san-
ctificatorem instituit? Proh pudor. Si uero propter nostra tormenta
remituntur peccata, ergo non propter crucem & passionem Chri-
sti duntaxat purificamur. Doceant illi nos ex scriptura id meriti con-
cessum esse à deo nostræ passioni. Cæterum solo Christi sanguine
& passione sanctificantur omnes quotquot sanctificantur, ergo
purgatorium est commentum diaboli impium, quod Christi cru-
cem ac meritum obsecurat, imò & evacuat. Quid enim illis est pur-
gatorium, nisi satisfactio pro peccatis, facta ab animabus separatis
Solo Chri- à corporibus? Mouetur in euangelio Ioannis quæstio à discipulis
sli sanguine beati Baptista de purificatione animarum. Ac Baptista demonstrat
purgantur fideles fide per Christum purificari: id quod & sancto baptismo at-
testatus creditur. Præstantissimi denique apostoli diserte testificantur
Joan. 3. solo Christi sanguine & passione unica, & merito eius abso-
Act. 4. lutiss. omnes fideles mundari. Nam Petrus qui in Actis dixit: Non
est in alio quoquam salus. Nec enim aliud nomen est datum inter
homines

Homines in quo oporteat nos saluos fieri: idem, inquam, scriptis in canonica sua priore: Scitis uos redemptos esse non caducis rebus, *1. Pet. 1.*
 uelut argento & auro, sed pretioso sanguine agni immaculati. *Ioan. 1.*
 Iohannes quoq[ue] apostolus: Et sanguis, inquit, Iesu Christi filij dei emun-*1. Ioan. 1.*
 dat nos ab omni peccato. Et idem iterum: Christus dilexit nos, & *Apo. 1.*
 lauit nos a peccatis nostris per sanguinem eius. Paulus uero ad Ephesios & ad Titum demonstrat nos solo filii dei sanguine purificari. *Ephes. 5. Tit. 3.*
 Ad Hebreos: Per semetipsum, ait, purgauit peccata nostra, & conse-*Heb. 1.*
 dit in dextera dei in excelsis. Per semetipsum significanter dixit, ut
 alia omnia excludere. Nam alibi sic pronunciauit: Si ex lege est iu-*Galat. 2.*
 stitia, ergo Christus frustra mortuus est. Ad eundem enim modum
 argumentamur & nos: Si igni purgatorio mundamur, ergo Christus
 frusta fudit sanguinem purificandis nobis. Quid enim opus
 erat ipsum supplicio affici grauiissimo, si igne potuimus lustrari pur-
 gatorio? Præterea uniuersa scriptura docet nos Christum esse sa-
 tisfactionem & propitiationem nostram unicam. Id quod alijs in
 locis copiose ostendimus. Iccirco animæ non satisfaciunt in pur-
 gatorio, nisi Christum superuacaneum hominibus esse fateri ue-
 limus.

Suppingunt isti uim purgandi purgatorio igni datâ esse ex gra-
 tia uel sanguine & merito Christi, purgareq[ue] h[ic] nō sua uirtute, sed
 filij dei potentia. Cæterum confinxerunt hoc quoque nequissime.
 Nam scriptura ubiq[ue] remittit (quod & modo diximus) ad filium dei
 & premium sanguinis & emundationis eius, cuius participes nos
 fieri docet in hoc sæculo uiuentes per fidem & spiritum sanctum:
 purgatori autem ne uerbo quidem uspiam meminit: nusp[er]iam dicit
 in alio sæculo nos purgari gratia dei. Susturantur ergo isti gloriam
 filio dei propriam, & cōmunicant igni prouersus fictitio & blasphem-
 mo, deniq[ue] aliud tempus gratiae constituant extra hoc sæculū, quod
 à scripturis alienum est prouersus. Clamauit enim in euangelio do-
 minus noster: Me oportet operari opera eius qui me misit, donec *Ioan. 9.*
 dies est. Venit nox quando nemo potest operari. Et Paulus: Opere-*Galat. 6.*
 mur bonum, inquir, id est, benefici & liberales simus in paupe-
 res, dum tempus habemus. Id quod sumpsiisse uideatur ex Eccle-
 siasta Solomonis, dicentis: Cum nubes impletæ fuerint, pluuiam *Eccle. 11.*
 effundunt in terram: & cum arbor ceciderit uel ad austrum, uel ad
 aquilonem, in quemcumq[ue] locum ceciderit, in eo permanebit. Alle-
 goris enim uitetur duabus, quibus diuites liberalitatem docet. Pri-
 ma sumitur a nubibus. Nubes ex terra colligunt uapores, qui con-
 densati mox ceu è spongia exprimuntur effundunturq[ue] in terram;

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

ipsam rigantes. Id ipsum faciant diuites, conquistas ex hominibus opes in homines iterum spargentes. Secunda sumitur ab arboribus, quæ excisa in ijs locis manent in quos cadunt. Monet ergo Sapientia, opportune faciamus quod facturi sumus, ubi enim hinc excesserimus nullum esse locum penitentie. Et in euangelio arbor non raro ponitur pro homine, ubi & dextrum ponitur pro loco beato, sinistrum pro loco damnationis. Dicit ergo: Vbi mortuus fueris, in damnatione uel beatitudine semper manebis. Diuinis consonant humana. S. Cyprianus enim contra Demeterianum dixit: Quando isthinc excessum fuerit, nullus iam locus penitentiae est, nullus satisfactionis effectus. Hic uita aut amittitur aut teneatur. Hic salutem eternam, cultu dei, & fructu fidei prouidetur, &c.

Plene purgari animas sanguine filij dei, sed non plene, remanere enim aliquid sordium in purgatorio eluendarum. Discedere enim illas non plena fide ex hoc seculo, & siccirco non prorsus bonas: rursus cum aliquid eis sit fidei, non esse prorsus malas: & quoniam non sint bona prorsus, in cœlum ingredi non posse: rursus cum nō omnino pessimæ sint, non posse ipsas damnari, itaq; relinquunt locum medium in quo ad plenum excoquuntur, & demum purificatae fistantur conspectus dei. Cæterū singunt isti pro more suo quod uolunt. Nos uero scripturæ sanctis demonstrauimus, solo sanguine filij dei per fidem non per purgatorium purgari animas fidelium: ostendam porro consequentibus etiam ad plenum, id est, absolutissime unica Christi hostia purificata esse omnium hominum peccata, praererea gratia dei in sanguine Christi condonari in articulo mortis, quicquid infirmitatis & reliquarum peccati remanet in decedentibus à corpore fidelium animabus. Dominus enim in euangelio dicit: Qui lotus est non opus habet nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. En tuus, inquit, mundus est, qui lotus est gratia Christi, sic ut coquinatio pedum, infirmitas, inquam, & imperfectio remanens post regenerationem, non possit cum redigere in numerum impurorum.

Ioan. 17. Nam dominus iterum in euangelio dicit: Ego sanctifico me ipsum pro eis, ut sint & ipsi sanctificati per ueritatem. Tradidit semetipsum dominus in hostiam pro peccatis nostris, ut nos sanctificaremur, id est, purgaremur à peccatis nre, id est, plene & perfectissime. Paulus

Hebr. 10. enim dixit: Unica oblatione perfectos effecit in perpetuum eos qui sanctificantur. Observate quæsto apostolica uerba: Christus unica, en unica dicit oblatione, perfecte sanctificauit omnes quotquot sanctificantur, hæredesq; sunt uitæ aeternæ. Hinc nos colligimus:

Si unio

Si unica Christi hostia, semel pro nobis oblata, purificantur omnes animæ, & perfecte quidem purificantur, ita ut nihil desit purificationi, quid obsecro inuenit purgatorium quod purificer? Figmentum est ergo impudens diratq; blasphemia contra meritum purificationis Christi Iesu filij dei. Resarcit hic in hoc adhuc sâculo sua gratia si quid iam decedenti animæ diminutum aut deesse uidetur. Impia uox est & indigna quæ audiatur inter Christianos populos, nostra passione in purgatorio expleri quod nondū plenè expiatum est sanguine & passione Christi. Quasi uero passio nostra, filij dei passione præstantior sit efficaciorq;. Obiiciunt n̄i nobis fidei imbecillitatem in morientibus: nos uicissim illis opponimus dei misericordiam suos fideles plenissime absoluenter. Pater lunatici euangelicus auxilium postulans à domino, audit: Si potes credere (me ui *Marti* 9. delicit filium tuum sanare posse) omnia possibilia sunt credenti. Et quamvis sentiret hic fidem suam nō esse omnino absolutissimam, sed plurimum superesse imbecillitatis, diuinum tamen auxilium infirmitate eius non impediebat. Quia enim supplex se totū conticiebat in misericordiam domini, obsecrans & dicens: Credo domine, succurre incredulitati meæ, succurrat dominus illico, & circa dilationem sanavit puerum eius. Ita dubium non est, dominum clementissimum fidelibus suis quibus ueniam promisi plenissimam, in hora mortis agnoscensibus infirmitatem, ideoq; & imploransibus misericordiam & ueniam, non deesse, sed egrediente iam animam mox perfecte spiritu suo propter Christū sanctificare, & omni genere charismatum ornare, ut uere purgata ab omnibus peccatorum sordibus euoler, mereaturq; in conspectu dei apparere. Hoc uero morientibus inculcandum fuerat. Extant enim amplissimæ dei promissiones. Extant multorum sanctorum morientium & invocantium exempla. Cōstat præterea ex his quæ iam attulimus, per Christi mortē plene expiata esse peccata: ut iam nihil amplius relinquantur purgatoriō igni expurgandū. Euolant animæ rectâ à morte corporeâ in cœlum, nihil secum auferentes expurgatione dignū. Ergo ignis ille purgatoriū nihil aliud est reuera, quam avarissimum hominum negotiatio, qua loquilos, non animas pauperum & diuitium, artificiose expurgant.

Hi ipsi ruentis structuræ purgatorianæ protinus subiiciunt ful. *De oratione* et duo. Prius, Veteres, inquiunt, orarunt pro salute animarū à corpore separatarum, est ergo purgatorium. Nam cum in cœlis non defunctis, opus habeant precibus, in inferno preces nihil profint, cum ex inferis nulla sit redemptio: relinquuntur certe locus medius, in quo re-

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

etineantur animæ, quibus prosunt orationes uiuentium, is est purgatorium. Sic illi quidem argumentantur, sed ex seipsis sine autoritate scripturarum confingentes omnia. Verum sanè illud est quod aiunt ueteres orasse pro defunctis. Scio quid doctor ecclesiæ insig-nis Augustinus, quid eloquentiss. Chrysostomus alijq; uiri uenuti ac clari hac de re scriptum reliquerint. Sed quæro num hi recte fecerint quod fecerunt. Non enim omnia quæ dixerunt & fecerunt sancti patres, qui nō raro nōnihil humani passi sunt, absolute sunt probanda uel imitanda. Probanda & imitanda non sunt quæ proferuntur ab eis (id quod ipsi etiam fatentur ingenuo) contra scripturarum decreta, sed illa duntaxat quæ sunt scripturarum sanctarum autoritate confirmata atq; prodita. Illæ copiose & aperte quicquid in doctrina pietatis cognitu est necessarium, cōpleteuntur. Verum nihil inuenias in eis de oratione pro defunctis. Quod enim quidā adferunt ex secundo Machabeorum libro, nihil probat. Liber enim ille non est canonicus. Id quod uel ex Hieronymo dudum didicisse oportuerat. Adiiciunt orationem pro defunctis traditionem esse apostolorum non scriptam. Audio. Vertum sat scio traditiones non scriptas non pugnare cum scriptis apostolorum. Sat scio scripta apostolorum nullibi præcipere orationes pro mortuis, nullibi his t.*Theſſ. 4* suffragari. Cum apostolus Paulus Thesſaloniceñ, hortaretur ut mortem suorum æquanimiter tolerarent, ac tum maxime oportu-num fuisset præcipere de orationibus pro mortuorū spiritibus offrendis, si modo illas utiles & necessarias putauisset, nullum iamen earum facit mentionem, imo simpliciter docet quid credant de separatis à corporibus fidelium animabus, nempe quod agant in beatitudine æterna apud Christum, expectantes corporum suorum resurrectionem. Quis autem non uideat hanc firmatatem simplicitatem doctrinæ apostolicæ, traditione illa apostolica facta concutī & implicari periculissime? Si enim in Christum credimus, fidem uerbis ac promissis eius habeamus. Dixit hic se esse fidelium resurrectionem & uitam, animasq; credentium iam inde à morte corpora transuisse in uitam. His, inquam, ueracissimis domini uerbis si credimus, quid adhuc solliciti pro mortuorum spirituñ salute, quasi nondum salutem consequunti sint deprecamur? Apertum sanè pre-cibus his nostris argumentum adimus, de nostra nos fide addubi-tare, & de animarum salute non id sperare quod & uerbis profite-mur & sperare iubent uerba Christi & apostolorum. Fides certè & spes firma credentium & innitentium Christi promissionibus, prohibent hic artas in oblationibus pro defunctis uestes sumere, quo-rum

rum animas indumenta alba iam sumpsisse credimus: prohibent occasionem dare uel incredulis uel imbecillibus in fide, merito nos reprehendendi, quod eos quos apud deum uiuere dicimus, ut in ignem coniectos lugeamus, deoque supplicantes miseris ex tormentis liberare satagamus, id est, fidem quam sermone & uoce depromi-
mus, cordis & pectoris imo & externorum operum testimonio re-
probemus. Si ita pergamus, spei profecto fidei*que* nostrae praeuarica-
tores sumus. Simulata, ficta, fucata uidentur esse quae dicimus. Ni-
hil autem prodest uerbis proferre uirtutem, & factis destruere uer-
tatem. Recipiat ergo traditionem illam apostolicam, ut uocant, de
orationibus offerendis pro fidelibus defunctis, qui uelit, ego nihil
pugnans cum uera fide & doctrina apostolorum recipio, nec id
cuiquam recipiendum suadeo. Illud quoque dissimulare non possum,
id quod isti Traditionem apostolorum appellant, S. Augustinum
nuncupare traditionem patrum ab ecclesia receptam. Nam Sermo-
ne de uerbis apostoli 32. Hoc a patribus, inquit, traditum uniuersa
obseruat ecclesia, ut pro eis qui in corporis & sanguinis Christi co-
munione defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo com-
memorantur, orenur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur.
Et iterum de Cura pro mortuis gerenda, cap. 4. Non sunt præter-
mittend*g*, ait, supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas facien-
das pro omnibus in Christiana societate defunctis, etiam tacitis no-
minibus quorumque sub generali commemoratione, suscepit eccle-
esi. Haec ille. Qui tametsi alicubi Traditiones apostolorum latius
extendat, his tamen significantius innuere uidetur hunc ritu oran-
di pro defunctis ecclesiae a patribus traditum, & haud dubie post
longa interualla a temporibus apostolorum ab ecclesia esse receptu. Idem ille Augustinus contendit non uno loco eucharistiae perce-
ptionem, perinde ut baptismum, infantibus iam iam ex utero ma-
terno effusis ad salutem consequendam esse necessariam. Loci insie-
gniores quibus id agit sunt lib. 1. contra Iulianum Pelagianum, &
2. lib. de peccatorum meritis & remissione contra Pelagianos. Nec
segniore studio id dogmatis quam traditionem urget, quod id eo
seculo in ecclesia esset recepissimum. Quis uero eum ritum hodie
recipit ut apostolicum? Quis non uidet optimos illos pates & fi-
delissimos alioqui pastores ea in re humani aliquid passos esse? Plu-
ris merito sit hodie scriptum apostoli Pauli, quam antiqua illa eccle-
sie traditio. Scribit Paulus: Prober seipsum homo, & sic de pane e. 1. Cor. 11.
dar & de calice bibat. Inde intelligunt omnes, adulorum, non in-
fantium esse eucharistiam. Ea de causa licuit maioribus nostris tra-

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

ditionem illam deserere, & proprius accedere ad scripturam. Permittant itaque nobis quod si hac in causa discedere a patrum traditio-
ne incerta, & inhærente fidei certissimæ, scripturæque apostolicae.

Damnati
Arianorum

Matth. s.

Verum damnatus est, inquit, hoc nomine Aerius quod iniutiles crederet orationes pro defunctis. Scio equidem damnatum esse Aerium, nec illum mihi defendendum sumpsi, quem Arianum fuisse Phylastrius, Epiplianus & Augustinus commemorant, alijque sedis pollutum erroribus. Quod autem preces pro defunctis amittere, utiles ne an iniutiles sint, dubium non est catholicos non hæreticos esse qui credunt quod traditum est symbolo apostolorum. Credimus autem iuxta huius traditionem, Remissionem peccatorum. Huius carnis resurrectionem, Et vitam æternam. Hæc qui credunt, assequuntur ea proculdubio que credunt. Dixit enim Centurionis dominus: Abi, & quemadmodum credis, ita fiat tibi. Ergo quisquis crederet remissionem peccatorum & uitam æternam, remissionem peccatorum consequitus est, ac uiuet certo vita æterna. Id si uerum est, ut falsum esse non potest quod symbolo apostolorum nobis traditum est, quis oro locus erit orationibus pro defunctis? Nam defunctis remissa sunt peccata, ergo remora ad uitam sublata sunt omnes, itaque uiuunt apud deum. Qui uero non crederunt, sua reiuerunt peccata, & demersi ad tartara hærent in luto inferni. Que cum indubitanter ita habeant, certè non habent ullum usum neque apud deum neque apud fidèles orationes pro defunctis. His accedunt tot sanctorum utriusque testamenti exempla, præferenda & traditionibus & condemnationibus hominum. Quis oro sanctorum patrum unquam orauit pro suis defunctis? nunquid Adam pro Abele suo? nunquid filii pro patre suo Adamo? Quas preces obtulit deo pro anima defuncti patris Thare, pro anima uxoris suæ charisi, Sarra? Quas preces fuderunt pro patre mortuo Iacobus Elau & Iacobus pro Iacobo duodecim filiis Israelis? pro Davide Solomon? In novo Testamento decollatur ab Herode Ioannes baptista, lapidatur à Iudeo Stephanus, truncatur ab Agrippa capite Iacobus, sepeliunt eorum corpora discipuli ipsorum, iustaque peragunt religiose, sed in rot funeribus nulla sit mentio orationis pro animabus defunctis. Considererunt enim eas a morte protinus delatas esse in uitam æternam. Quis ergo imponat nobis post tot celebria sanctorum exempla, & post tam claram catholicæ & orthodoxæ fidei professionem, necessitatem orandi pro animabus defunctorum? Quis uero hæreticos esse posthac dixerit, qui opere complemus quod professione fidei uel oris confessione profitemur, imo qui nihil aliud facimus, quam quod

quod ante nos fecerunt celeberrimi utriusque Testamenti cultores dei?

Posterioris fulcrum, quod substituunt ruine purgatorij sui, est ap- *Apparitio*
paritio spirituum. Rabanus enim episcopus ex Gregorij Papæ & spirituum,
uenerabilis Bedæ testimonijs ostendit, per frequenter apparuisse mor-
tuorum animas, ac edocuisse oblationes & preces permultum ipsis
prodeſſe. Ceterum miror uiros non nullæ eruditio[n]is negotium
ſuum tam ruinofis imposuisse fundamētis, Prohibet enim domiſus *Deut. 18.*
nus in lege sua ueritatem ſcificari ex mortuorū spiritibus. In pro- *Isaia 8.*
phetis ab huīu[modi] oraculis telegamur ad legē & testimonium.
Apud Lucam clamat in tormentis diues epulo, & ait: Rogo te pa- *Luca 16.*
ter Abraham, ut mittas Lazarum in domū patris mei. Habeo enim
quinq[ue] fratres, ut reſte[n]tur illis, ne & ipſi ueniant in locum hunc cru-
ciatus. Sed audit: Habent Mosen & prophetas, audiāt illos. Cumq[ue]
diues respondisset: Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit
ad eos, refipiscet. Iterū audit: Si Mosen & prophetas non audiunt,
neq[ue] si quis ex mortuis resurrexerit credent. Certissimum est ergo &
euangelica authoritate confirmatum, ne beatas quidem animas no-
bis mitti à deo quæ nos aliquid doceant. Impias & condemnatas
quis oro audiat! Relegat nos omnes ad scripturam canoniciā Chri-
ſti euangelium. Vnde iam cōsequens est, nullius momenti imo fal-
laciſſima & mendaciſſima eſſe testimonia, quæ peruntur ex oracu-
lis aut apparitionibus spirituum mortuorum.

Diuinis testimonijs accedunt etiam humana, quæ interim nos *Animas à*
erudiunt, nō posse animas à corpore separatas in hiſce oberrare reſe corporibus
gionibus. Nimis longa sunt quæ hac de re docte disputat Tertul- *Separatas*
lianus in fine propemodum libri sui de Anima, huc tamē tendunt non oberra
omnia, ut ostendat animas à corporibus suis separatas, & suis locis *re in his re*
destinatas, non redire iterum in hoc ſeculum. Obiectioni quorun- *giōbus.*
dam iactantium artem magicam, sed & uirtute diuina multos ex
mortuis in hanc uitam redisse, responderet: Sed eti[us] quasdam reuoca-
uit in corpora dei uirtus, in documenta iuriſ sui, non iccirco com-
municabitur fidei & audaciæ magorū, & fallaciæ ſomniorum, &
licentiæ poetarum, arquin in resurrectionis exemplis, cum dei uir-
tus ſive per prophetas, ſive per Christum, ſive per apostolos in cor-
pora animas repræsentat, ſolida & contrectabili & ſatiata ueritate
præindicatum eſſe hanc formam ueritatis, ut omnem mortuo-
rum exhibitionem incorporalem præſtigias iudices, Chrysostomus
ergo Homelia in Matth. 29. interrogans: Quid ergo respondebi-
mus ad illas uoces Anima talis ego sum? excipit, Non anima de-

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

functi est quæ ista dicit, sed dæmon qui hæc ut audientes decipiatur effingit. Et mox: Quare nerularū hæc uerba imò desipientium descendunt & puerorum ludibria. Et iterum: Non potest anima à corpore separata in his regionibus errare. Iustorum animæ enim in manu dei sunt, infantium quoq; similiter: non enim peccarunt. Peccatorum uero post hunc exitum CONTINUO abducuntur: quod à Lazaro & diuite planum efficiunt. Sed alibi quoq; dominus ait: Hodie animam tuam abs te reperent. Non igitur potest anima cum à corpore abscesserit apud nos hic errare: nec id iniuria. Nam si qui iter faciunt cum in ignotas regiones inciderint, nesciunt quo iteri sint nisi ducem habeant: quanto magis anima relicto corpore cum nouam sibi omnino uitam & uiam ingrediatur, quo itura sit ignorabit nisi ducem consequatur. Multis è locis scripturæ cōprobari potest, nō errare hic post mortem iustorum hominum animas. Nam Stephanus ait: Suscipe spiritum meum. Et Paulus resolutus ac cum Christo esse desiderabat. De Patriarcha quoq; scriptura dicit: Et appositus est ad patres suos, mortuus in senectute bona. Quod uero nec peccatorum animæ hic commorari possunt, diuitem audiatis quid dicat, perpendatq; quid petat & non imperet. Quod si possent animæ hominum hic conuersari, uenisset ipse ut cupiebat, & suos de tormentis inferni fecisset centiores. Quo ex loco scripture illud etiam patet aperte, quod post exitum à corpore in locū quendam certū animæ deducuntur, unde redire sponte sua non possunt, sed terribilem illum iudicij diem ibi exspectant. Hæc hactenus ex Chrysostomo.

Samuel à morte sua Sauli non appareat, p. Sam. 23 His opponunt Samuelis apparitionem peritam ex scripturis sanctis, qua probare contendunt animas post fata redire, & homines erudire de interrogatis. Respondemus paucis: Samuelem per tropum appellari personatum illum qui uidebatur quidem esse, reuestra autem non erat Samuel. Reuera enim erat spectrum præstigiūm ac illusio satanica. Nam magia districte prohibetur in legge domini: non ergo obtemperant prohibitis nefandisq; artibus beati spiritus: qui carni adhuc coniuncti illas modis omnibus oppugnantes exhoruerunt: damnati autem spiritus in illis se se exercēt. At quis credat horum oraculis? Sed prædixit Samuel ille, inquiunt, quod postridie evenit. Quid tum postea? Non difficile hoc erat dæmoni, quippe cum dudum pleraq; prædictisset uiuens & uetus Samuel, sed & ex re præsentí castrorumq; trepidatione solers ille iudicium dei futurum prænosceret. Tertullianus in libro de Anima: Absit, inquit, ut animam cuiuslibet sancti, nedum prophetæ, à dæmonio.

mōnū credamus extractam, edocti quod ipse sathanas transfiguratur in angelum lucis, nedum in hominem lucis, etiam deū se afferueratus signat̄ portentosiora c̄diturus ad euertendos si fieri possit electos, &c. Idem de eadem apparitione iudicat & beatus Augustinus lib̄o ad Simplicianum 2. quæst. 3. & ad Dulcitat̄ quæst. &c.

Istis uero abunde demonstratum spero, animas hominum separatas à corporibus non errare aut apparere post mortem in hisce regionibus. Nam ad iudicium usq; manent in destinatis sibi dei sententiis locis. Proinde à domino nec mittuntur, nec ipsa possunt egredi ad homines erudiendi aut monendi gratia, uel de præsentibus uel de futuris rebus. Vnde iam consequens est, animarum apparitiones, reuelationes oracula, meras esse illusiones sathanæ, institutas contra synceritatem & puritatem religionis uerae. Et quoniam horum præsidio utuntur qui purgatorium nobis approbare contendunt, indubitatum est illos falsum probare per fallaciam, & incertum per longè incertius: indubiatum præterea relinquitur, scriptis non posse ostendi esse purgatorium, in quo animæ corpore suo exutæ purgentur ad uitam sempiternam.

Et quoniam remoras expeditissimo inieetas itineri amouimus, Animas redimus ad institutum nostrum, quo proposuimus demonstrare certo & animas fidelium per mortem separatas à corpore recta & euestigio mox à morte corporea transire in celum, atq; ita certissime & derepente te corporea saluari. Similiter intelligimus animas infidelium recta demergi ad beati inferos, & protinus à morte corporea certissima & repentina damnatione perire. Dominus enim in euangelio diserte dicit: Qui credit in filium dei, non iudicatur: qui uero non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomen unigeniti filii dei. Item, Qui credit in filium dei, habet uitam æternam: qui autem incredulus est filio, non uidebit uitam, sed ira dei manet super eum. Et iterum, Hæc est uoluntas eius qui misit me, ut omnis qui uider filium & credit in eum, habeat uitam æternam: & ego suscitabo eum in nouissima die. Ho. Nouissima minis autē nouissima dies, est articulus mortis: in eo seruat nos uir dies hominum sua Christus, ne anima nostra uel pereat uel tormenta ulla senserit, sed uiuat & beatitudine fruatur. Est præterea dies nouissima, ultima illa iudicij dies, qua Christus resuscitabit & iudicabit omnem carnem, corpora fidelium suorum glorificans ad uitam sempiternam.

Rursus dicit in euangelio dominus: Amen amē dico uobis, qui Ioan. 5. sermonem meum audit, & credit ei qui me misit, habet uitam æternam, & in iudicium non ueniet, sed transiuit à morte in uitam. Sola hæc domini uerba irrefragabiliter sententiam nostram de certissima

DE ANIMA HOMINIS RATIONALI.

& repentina animarum salute abunde satis & proponere & declarare & probare confirmarecꝝ posunt. Princípio enim, ne quis ad dubitaret de rei proponendæ certissima ueritate, ab initio protinus sanctissime iurat, id est, ueritatem interposito iuris iurandi sacramento attestando confirmat. Deinde subiungit totam salutis nostræ rationem: quæ ueratur in auscultatione uerbi diuini, & in uera fide recipiente diuini uerbi ueritatem. Nec enim satis est audiuisse uerbum euangelij, nisi eidem uera fide inhæserimus. Iam uero obserua mihi quanta certitudine Christo credentibus uitam & salutem promittat: Habet, inquit, uitam æternam. Habet dixit, non habebit. Non ergo reliquit uel dubitationi uel intervallo locū ullum. Imò adhuc clarius per interpretationem quando, & quomodo fideles habeant aut consequantur uitam explicans, dicit: In iudicium non uenient, sed transiuit à morte in uitam. In iudicium uenient, qui ex sententia iudicis propter causam suā malam puniuntur. Sed fideles nullam habent causam discutiendam apud iudicem. Nam remissa sunt eis peccata plenissime. Deus est qui iustificat & absolvit, quis ille qui condemner? Ergo non subiiciuntur ullis supplicijs. Christus enim subiit crucis suppliciū, ut fideles ipsius ab omnibus tormentis liberari essent indemnes. Quin potius ne quis remoram aut intervallo inter mortem corpoream & uitam ueteri seculi interponeret, dixit: Sed transiuit à morte in uitam. Rursus Transiuit dixit, non Transibit, ut per uerbum præteriti temporis certitudinem significaret, ostenderecꝝ protinus à corpore morte animas credentium rapi in uitam æternam. Ac sat scio aduersarios nihil hic habere solidi, quod opponant iam claræ & invictæ ueritati. Verbis quidem & sophismatibus pugnare possunt, ueritatem subuertere non posunt. Anima enim fidelis ab ipso ore (quod dici solet: von mund vff zu himmel faren) derepente ingreditur sedes beatas, fruaturcꝝ per fidem felicitate æterna.

Apoc. 14. Rursus legimus in Reuelatione domini nostri Iesu Christi facta Ioanni apostolo, dictum esse: Et audiui uocem de cœlo dicentem mihi. Scribe, Beati mortui qui in domino moriuntur, amodo. Etiam dicit spiritus ut requiescant à laboribus suis. Sed opera illorum sequuntur illos. Contextitur his oraculum cœlestis, & indubitum de beatitudine hominum in fide morientium: ac iubetur beatus Ioannes cœlitus oraculū scribere, quod extet omnibus temporibus, & legatur ab omnibus hominibus. Eius oraculi summa haec est: Beati mortui qui in domino moriuntur, amodo. Moriuntur autem im-

tem in domino quicunq; in fide Iesu Christi excedunt ex hac uita. Ita enim hoc loquutionis genus usurpat Apostolus 1. Corin. 15. & 1. Thess. 4. Cæterum qui in fide Iesu Christi excedunt ex hac uita, simpliciter & uere pronunciantur beati, nimirum felices & alieni ab omni miseria. Imo adjicitur temporis notatio quando beatitudinem illam consequantur, Amodo (dānq;) id est, ab instanti, confessim, nimirum, ut & in euangelio dixit dominus, protinus à morte corporea. Subiungitur & aliud quo rursus exprimitur felicitatis certitudo, adde & non procrastinata perfectio. Etiam dicit spiritus: Ut requiescant à laboribus suis, Spiritus, inquam, ueritatis, qui mentiri nescit, dicit vobis, id est, amen, etiam certè, uere beati, & ab instanti quidem beati sunt fideles, & ita beati, ut à laboribus suis requiescat. Labores fidelium sunt ærumnae, calamitates, afflictiones, dolores, terrores, & alia huius generis mala, quibus in hoc sæculo sunt diuexati, imo exercitati potius in fide. Ab his liberantur animæ fideliūm decedentes à corpore, ergo non purgantur per tormenta & molestias, nō torrētur in medio itinere, sed felices & beatæ protinus omni liberantur molestia. Quod si quid passi sunt uiuentes adhuc in corpore, si quæ ex fide bona fecerunt opera, ea sequuntur ipsos. Nemo existimet ea, quia nunc cessant, fuisse & esse uana. Rependitur enim eis in beata illa uita. Id enim est, opera ipsorum sequi eos. Observemus autem quod non dicit: Opera aliorū sequuntur illos, ut liberent uidelicet eos ex purgatorio: sed, Opera illorum sequuntur illos. Etenim in euangelio quoq; ingrediuntur cum sponso ad nuptias uirgines prudentes, quibus oleum in lampadibus erat paratum: excluduntur à gaudio uirgines fatuæ, quæ nullum sibi in uitâ parauerant oleum, sed aliunde id sibi sufficiendum sperabant.

DEO autem omnipotenti, patri nostro clementissimo, omniumq; honorum fonti perenni & inexhausto, qui corpus nostrum in ute-
ro materno formauit, eidemq; animâ rationalem inspirauit uel ins-
fudit, quæ nos, dum corpori coniuncta est, animaret dirigereq;, se-
parata aurè à corpore, protinus à morte corporea transferretur in
cœlum, ibiq; feliciter uiueret, donec in iudicio extremo ad corpus:
excitatum à mortuis rursus rediret, cum quo æternum & sine fine:

lætetur & exultet: ei, inquam, per Iesum Christum, propter
quem tantum nobis obtrigit beneficium, sit glo-
ria, laus & gratiarum actio in sœcula sœ-
culorum. Amen.

1812742

ocn 1184174907